
DIREZIONE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-105.0.0.-40

L'anno 2020 il giorno 19 del mese di Novembre la  sottoscritta Morielli Anna in qualita' di  
Direttore  della    Direzione  Avvocatura,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

CONFERIMENTO DI INCARICO DI DOMICILIAZIONE PER PROCEDURA ESECUTIVA 
DI  PIGNORAMENTO  PRESSO  TERZI  ALL’AVV.  EMANUELA  ROMANELLI  DELLO 
STUDIO ROMANELLI – PAFUNDI DEL FORO DI ROMA – CIG ZC82F4BEE1

Adottata il 19/11/2020
Esecutiva dal 07/12/2020

19/11/2020 MORIELLI ANNA
30/11/2020 MORIELLI ANNA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-105.0.0.-40

CONFERIMENTO DI INCARICO DI DOMICILIAZIONE PER PROCEDURA ESECUTIVA DI 
PIGNORAMENTO PRESSO TERZI ALL’AVV. EMANUELA ROMANELLI DELLO STUDIO 
ROMANELLI – PAFUNDI DEL FORO DI ROMA – CIG ZC82F4BEE1

IL DIRETTORE

Premesso che
-  in  contenzioso  di  rilevantissimo  valore  patrimoniale  pendente  tra  l’Ente  e  il  Ministero  della 
Giustizia si è reso necessario attivare una procedura esecutiva per il recupero di somma pari ad oltre 
6 milioni di Euro di cui a ingiunzione amministrativa la cui esecutività per quella somma era stata 
confermata in corso di causa;

- al fine di agire esecutivamente nel termine di efficacia del precetto, è stato necessario avvalersi 
della collaborazione di legale su Roma con il quale già in precedenza si era collaborato, per poter 
assicurare all’Ente,  con assoluta certezza, puntualità e precisione nell’espletamento dell’incarico, 
stante la rilevanza patrimoniale e strategica dell’azione di recupero in sede esecutiva, nonché evitare 
plurime  trasferte  a  Roma per  i  vari  incombenti  tra  cui  le  udienze  degli  Avvocati  della  Civica 
Avvocatura ;

Atteso che con determinazione del Direttore della Civica Avvocatura N. 2019-105.0.0.-29 del 20 
dicembre è stato approvato l’”Elenco degli avvocati del foro di Roma per l’affidamento di eventuali  
incarichi di domiciliazione e/o sostituzione in udienza e altri adempimenti per le controversie in cui  
sia parte il Comune di Genova dinnanzi ad Autorità Giudiziarie aventi sede in Roma”; 

Considerato  che  l’avv.  Emanuela  Romanelli  con  studio  a  Roma,  Viale  Giulio  Cesare,  14  è 
attualmente  inserito  dell’Elenco  soprarichiamato  ed  è  noto  agli  uffici  per  l’alta  professionalità 
rilevata in precedenti affidamenti; 

Atteso che:
-  l’avv. Emanuela Romanelli è stata contattata in via breve nel mese di agosto 2020 dagli uffici  
della  direzione  avvocatura  ai  fini  di  valutare  la  disponibilità  ad  accettare,  in  tempi  rapidi, 
l’assegnazione di un eventuale incarico di domiciliazione e formulare il relativo preventivo; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’Avv. Emanuela Romanelli ha accettato di svolgere l’incarico ed ha curato quanto necessario ad 
incardinare la procedura esecutiva nei termini di legge;

l’Avv. Emanuela Romanelli, benchè fin da subito le fosse stato  richiesto di inviare preventivo per 
le sue prestazioni professionali, ha inviato il preventivo solo in data 11 novembre 2020, quantifican-
do l’importo dovuto in complessivi € 3.365,72=, così composti: €833,80= per compensi professio-
nali fase introduttiva; € 1.416,40= per compensi professionali fase di trattazione e conclusiva ( com-
pensi € 2.250,20); € 337,53= per spese generali; € 103,51. = per CPA 4% e € 592,07. = per IVA 
22% oltre a €82,41 per rimborsi spese 
 

Ritenuto  che tale  preventivo  sia  congruo,  alla  luce  dei  parametri  del  DM 55/2014 e  di  quanto 
stabilito nell’avviso pubblico approvato, ai fini della predisposizione dell’Elenco sopradescritto, con 
determinazione del Direttore dell’Avvocatura n.19/2019, essendo stato quantificato sulla base dei 
parametri ministeriali abbattuti dell’80%; 

Ritenuto pertanto ora possibile e necessario, in ragione di quanto sopra esposto, conferire l’incarico 
di domiciliazione,  nella procedura esecutiva P.E. 13598/2020, all’avv. Emanuela Romanelli  con 
studio a Roma,  Viale  Giulio Cesare,  14,  dietro corresponsione dell’importo sopra indicato,  con 
approvazione e ratifica dell’attività professionale già svolta in via d’urgenza per evitare decadenze 
processuali;

Dato atto che il CIG assegnato dall’ANAC è il n.  ZC82F4BEE1 con Oggetto “Incarico Legale di 
domiciliazione”

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 - Testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed in 
particolare l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e l’articolo 179 “Accertamen-
to”;

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ed in particolare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzio-
ni dirigenziali e l’art. 7, comma 6;

- la legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.;

- la Delibera dell’ANAC n. 907 del 24 ottobre 2018 “Linee guida n 12. – Affidamento dei servizi le-
gali”;

il vigente Statuto del Comune di Genova, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni 
dirigenziale e alle competenze dei dirigenti;

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, e in particolare il Ti-
tolo III “Funzioni di direzione dell’Ente”; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con D.C.C. n. 34 del 04/03/1996 e successive modifiche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-il Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e collaborazioni ad esper-
ti esterni all'Amministrazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 22
marzo 2007, e s.m.i.;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26/02/2020  con  cui  sono  stati  approvati  i 
documenti previsionali e programmatici 2020-2022;

la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  61  del  19/03/2020 ad  oggetto:  “Piano Esecutivo  di 
Gestione 2020/2022”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

per tutte le motivazioni sopra indicate

DISPONE

1. di affidare, per le causali ed alle condizioni di cui in premessa, e con approvazione e ratifica 
degli atti già svolti, all’Avv. Emanuela Romanelli  dello Studio Romanelli – Pafundi con 
sede a Roma,  Viale  Giulio Cesare,  14,  C.F. e P.IVA 07042741004, (cod. benef.  46009) 
l’incarico  della  domiciliazione  del  Comune  di  Genova  nella  procedura  esecutiva  P.E. 
13598/2020;

2. di impegnare, per le causali di cui in premessa, a favore dell’ avv. Emanuela Romanelli con 
studio a Roma, Viale Giulio Cesare, 14, l'importo complessivo di € 3.365,72=, al lordo degli 
oneri  e  delle  spese,  al  cap.  01746  c.  di  c.  0075.6.32  "Avvocatura  Comunale  – 
Rappresentanze  e  difese  in  giudizio"  Pdc  1.3.2.11.999  del  Bilancio  2020  (Imp. 
2020/13059); 

3. di dare atto che la formalizzazione dell’incarico avverrà in base ad apposito disciplinare;

4. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione 
digitale nei limiti  di  spesa di cui al  presente provvedimento,  nel rispetto dell’art.  33 del 
vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova; 

5.  di dare atto che, con riferimento alla nota PG/2020/ 163288 “Contenimento della spesa”, la 
spesa oggetto  del  presente  provvedimento  deriva  dalla  ravvisata  ed urgente  necessità  di 
assicurare la  tutela  processuale  presso il  foro di  Roma in procedura esecutiva  diretta  al 
recupero di ingentissime somme a vantaggio dell’Ente;

6.   di dare atto che è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di  
interessi, in attuazione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.

7.  di  dare  atto,  inoltre, che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico, 
amministrativo e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Avv. Anna Morielli

FM/mc/53

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-105.0.0.-40
AD OGGETTO

CONFERIMENTO DI INCARICO DI DOMICILIAZIONE PER PROCEDURA ESECUTIVA DI 
PIGNORAMENTO PRESSO TERZI ALL’AVV. EMANUELA ROMANELLI DELLO STUDIO 
ROMANELLI – PAFUNDI DEL FORO DI ROMA – CIG ZC82F4BEE1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


